PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 3005/2025

Assunto: Manutenção e reforma na Escola Municipal de Ensino Fundamental Professor Tito Máximo,

situada na Praça Luís Sipúlio Filho, nº 81, no Parque Santo Antônio.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à manutenção e reforma na Escola

Municipal de Ensino Fundamental Professor Tito Máximo, situada na Praça Luís Sipúlio

Filho, nº 81, no Parque Santo Antônio.

Solicitamos a limpeza URGENTE das salas afetadas pelo incêndio, uma

vez que há recorrência na proliferação de ratos e insetos nos resíduos acumulados nesses

recintos, comprometendo a saúde e a segurança da Comunidade Escolar. (Fotos anexas)

Outras medidas necessárias nas salas são a demolição e a reconstrução,

pois essas encontram-se condenadas pela Defesa Civil Municipal.

O telhado e as calhas da Unidade Escolar necessitam de avaliação

técnica, limpeza e reparos urgentes devido a vários pontos de infiltração de água

constatados por esse Vereador em visita a escola.

As instalações elétricas da Escola também necessitam de uma avaliação

técnica, pois os equipamentos elétricos constantemente são queimados em virtude de

picos de energia.

Na quadra poliesportiva sugerimos a manutenção das grades e

alambrados, bem como a instalação de câmeras de vigilância do COI, monitoradas em

tempo real pela Guarda Civil Municipal, coibindo as práticas delituosas recorrentes nesse

local.

Sugerimos também, rondas constantes das equipes da Guarda Civil

Municipal para dar maior sensação de segurança ao Corpo Docente e Discente da

Unidade Escolar.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2025.

NETHO ALVES
Vereador – PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 3005/2025 – Vereador Netho Alves - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S